at 3 sumur, at gera einn haug, occupati fuerunt in tumulo construendo, F. X, 186; voru Varbelgir at, at taka af þau lög, sem eptir voru, F. IX 512; var þar at kona nokkur, at binda sár manna, F. V 91; var ek at, ok vask, F. XI 49; hann var at, ok smíðaði skot, Vem. 27. Ex qua constructione profecta est vulgarissima sermonis hodierni phrasis, v. c. eg er að lesa (pro eg er að, að lesa), in legendo occupatus sum, i. e. lego; sic et Hitt. c. 35: „kvað hann vera at telja silfr”; FR. I 392. — β) kólnat at fyrir utan friguerat circum exterius, Söll. 44. — γ) adverb. relativum, ut er ubi: þar kemr herr, at heilagr er, eo venit populus, ubi sanctus est, ÓH. 259, 8. — 2) cum comparativo, id. qu. því, eo, hoc, tanto: drengs varð dáð at lengri, Fbr. 20; þeygi at heldr nihil tamen magis, Hávam. 96; at fremri, meiri, eo major, SE. I 596, 1, Gd. 26; friðr at beinni pax eo commodior (o: quod solus regno imperavit), OH. 183; i heim at betra in mundum eo meliorem (nempe, quod tot homines prostravi), Korm. 14, 1. Interdum additur explicatio, quam supponit vocula at: hví sè drengar at feigri, at hann í oddi eli öndurðr látiinn verði, cur fatum ideo magis impendat homini, quod in primore acie inter præliandum collocatus sit?, Krm. 22; heipt at meiri verðr hölda sonum, at þann hjálmi hafi, iræ eo maiores existunt hominum filii, si eam galeam possideant (v. gestent), Fm. 19; sorg at minni, at petta tregrólf um talíð væri, dolor eo minor (erit), si hæc calamitatum series recitata fuerit, Ghr. 20; additur etiam pess, quod in hoc nexus fere superfluum videtur: pess áttu, Gunnarr, græti at flæri, at hjarta mitt hrafnar sliti, hoc plures habes causas lamentorum, si cor meum corri disserpent, Gha. 9, Has. 56, F. VII 188.

AT, conjunctio, α) pro ef, si: því er óldr baztr, at, ea tantum lege, si, Hávam. 14; feginn lèzt Hjalli, at hann fjür þægi, si vitæ gratiam impetraret, Am. 59; hveim verðr hefnd lèttari til sáttá, at sonr líf? numquis facilius cædem commissam expiabit, vivo (interfecti) filio?, Bk. 2, 12; vide et aliquot exempla, supra sub at, adv., 2, allata. — β) pro er, þegar, quum, quando: fylgdut oss endr, at, me comitatus es olim, quum, Korm. 12, 4; sic in prosa: at hann var út hér, quum in hac insula (Islandia) versaretur, Vigagl. 20; at menn fellu jammargir, quum totidem (ex utrisque) cecidissent, Vigagl 23; at fjölmenni kænni saman quum frequentes homines convenissent, ibid. 20. — γ) quod, ut, perswepe; at cum imperativo et mox cum conjunctivo: at þú heim hvali haf til bæjar, eða flotbrúsa festir okkarn, ut cetos domum portes, aut navim subducas, Hýmk. 26; sic et F. XI 57, 62 in prosa; at þú kveliat —, nè verðir, Vökl. 31.